

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” các Nhà Thiếu nhi toàn thành – Năm 2019

Thực hiện chương trình hoạt động của Nhà Thiếu nhi thành phố và hệ thống các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện năm 2019;

Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” các Nhà Thiếu nhi toàn thành - năm 2019 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo một sân chơi mới cho các em Thiếu nhi đang sinh hoạt tại các Nhà Thiếu nhi trên địa bàn thành phố, giúp các em có điều kiện tiếp xúc, gần gũi với thiên nhiên và qua đó gửi gắm những thông điệp về nét đẹp thành phố vào các tác phẩm nghệ thuật dưới góc nhìn của Thiếu nhi.

- Là dịp để các bạn Thiếu nhi có cùng sở thích, đam mê nhiếp ảnh có thể giao lưu học hỏi với nhau qua các hoạt động nhiếp ảnh.

- Sân chơi giúp các Nhà Thiếu nhi hình thành, xây dựng và phát triển các Câu lạc bộ Nhiếp ảnh nhí tại các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo phương châm: “Vui tươi - Kỹ năng - Sáng tạo - An toàn”.

- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, nội dung phù hợp, hấp dẫn tạo ấn tượng với các em.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG DỰ THI:

1. Đối tượng:

- Các em Thiếu nhi đang học tập, tham gia sinh hoạt tại các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện thuộc thành phố Hồ Chí Minh (có năm sinh từ 2005 đến 2010).

2. Số lượng:

- Mỗi Nhà Thiếu nhi tham gia 02 em Thiếu nhi và 01 Phụ trách.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- **Thời gian:** Từ 07g30 đến 17g00 ngày 10/11/2019 (Chủ nhật)

Các đơn vị tập trung lúc 07g00 tại Phòng chiếu phim 3D - Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh để điểm danh và làm Lễ khai mạc Liên hoan.

Tổng kết phát giải: diễn ra cùng với Lễ tổng kết “Liên hoan Võ nhạc” và “Liên hoan các nhóm nhảy” vào chiều ngày 17/11/2019.

- **Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh và địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

IV. NỘI DUNG – HÌNH THỨC – THỂ LỆ:

1. Nội dung:

- Tham gia khám phá và lưu lại những khoảnh khắc nhịp sống thành phố.

2. Hình thức:

- Thí sinh nhận chủ đề của cuộc thi, di chuyển và chụp ảnh dựa trên những chủ đề đã công bố.

- Mỗi thí sinh chọn 01 (một) bức ảnh đẹp nhất cho từng chủ đề để nộp dự thi.

- Mỗi đơn vị thực hiện 01 (một) đoạn phim ghi lại toàn bộ quá trình tác nghiệp của đơn vị trong Liên hoan, thời lượng không quá 03 phút.

3. Thể lệ:

- Thí sinh phải mặc trang phục và đeo thẻ mà Ban Tổ chức (BTC) cung cấp khi tham gia Liên hoan.

- Thí sinh có thể sử dụng các loại máy ảnh kỹ thuật số bất kỳ để chụp và nộp ảnh trong Liên hoan, kể cả điện thoại di động, máy tính bảng, camera hành trình (action cam). **Lưu ý:** không sử dụng thiết bị bay để sáng tác.

- Hình ảnh nộp dự thi không được chỉnh sửa dưới bất kỳ hình thức nào, kể cả không được dùng phần mềm trên điện thoại di động, máy tính bảng...

- Tất cả các thí sinh dự thi phải tự chuẩn bị các thiết bị và phụ kiện chụp ảnh của mình.

- Thí sinh phải tự nộp ảnh dự thi tại địa điểm quy định trong khoảng thời gian quy định. Không được uỷ quyền cho người khác nộp hộ trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

- Ảnh dự thi phải được sáng tác và nộp vào đúng khung thời gian quy định tại địa điểm thi, BTC sẽ từ chối nhận nếu thí sinh nộp ảnh trễ.

- Thí sinh phải đảm bảo các tấm ảnh nộp cho BTC là tác phẩm gốc do chính thí sinh độc quyền tạo ra và là chủ sở hữu tất cả quyền sở hữu trí tuệ trong các ảnh này, tất cả ảnh và thông tin (Tài liệu) được nộp là có thật và chính xác.

- Hình ảnh nộp dự thi phải có độ phân giải cao. Chỉ chấp nhận hình ảnh với định dạng file JPEG. Không chấp nhận file định dạng RAW. Hình ảnh không được phép chỉnh sửa bằng bất cứ phần mềm chỉnh sửa ảnh nào ngoại trừ chức năng trim/crop/rotate được tích hợp sẵn trên thiết bị ghi hình.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Ban Tổ chức sẽ trao các giải A, B, C cho các bức ảnh đoạt giải tham gia Liên hoan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

*** Trưởng ban:**

- Đ/c Phạm Ngọc Tuyên - Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

*** Phó ban:**

- Đ/c Hà Tài Sáu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh, Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh, thường trực Liên hoan.

- Đ/c Lê Thị Kim Châu, Phó khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

- Đ/c Chung Thị Ngọc Hòa, Phó khoa Nghiệp vụ Cơ sở Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

- Đ/c Lưu Thị Ngọc Hiền, Phó phòng Tài chính - Kế toán Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

- Đ/c Nguyễn Trung Can, Phó phòng Quản trị - Sự kiện Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Nhà Thiếu nhi thành phố:

- Chỉ đạo thực hiện, duyệt các nội dung tổ chức, chịu trách nhiệm về chuyên môn, triển khai các đơn vị Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện tham gia.

- Mời Ban Giám khảo, Báo chí và Đài Truyền hình đưa tin hoạt động.

- Mời gọi các đơn vị tài trợ.

- Chịu trách nhiệm về Giấy chứng nhận và công tác thi đua khen thưởng.

2.2. Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện:

- Đăng ký danh sách tham gia Liên hoan đúng đối tượng và thời gian quy định.

- Tham mưu phương án hỗ trợ kinh phí di chuyển, ăn uống, các kinh phí phát sinh khác cho Thiếu nhi và Phụ trách tham gia theo quy định hiện hành.

- Trang bị thiết bị ghi hình và vật dụng cá nhân cần thiết cho Thiếu nhi khi tham gia Liên hoan.

VII. ĐĂNG KÝ THAM GIA:

- Các đơn vị đăng ký tham gia theo mẫu đính kèm gửi trực tiếp về địa chỉ mail Nhà Thiếu nhi thành phố: nhathieunhitphochiminh@gmail.com, hạn chót là **9g00 ngày 6/11/2019**.

- Mọi chi tiết về Liên hoan vui lòng liên hệ:

+ Về công tác tổ chức: Đ/c Nguyễn Đỗ Minh – Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh – ĐT: 0907.913.960

+ Về đăng ký danh sách: Đ/c Tô Kiều Mai Thy – Cán bộ Nhà Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh – ĐT 0908.961.291

IX. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 14/10 đến 21/10/2019: Xây dựng Kế hoạch.

- Từ 21/10 đến 23/10/2019: Triển khai kế hoạch đến cơ sở.

- Ngày **6/11/2019** : Hạn chót đăng ký danh sách tham gia.

- Ngày **10/11/2019** : Tổ chức Liên hoan.

- Ngày 17/11/2019 : Lễ tổng kết trao giải Liên hoan.

- Ngày 20/11/2019 : Tổ chức rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ” các Nhà Thiếu nhi toàn thành - năm 2019. Đề nghị các đơn vị tổ chức cho các em tham gia Liên hoan để đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- HĐĐ Trung ương;
- BTV Thành Đoàn; HĐĐ thành phố;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi thành phố;
- BGĐ 24 NTN quận, huyện;
- BTC Liên hoan;
- Lưu VP.

GIÁM ĐỐC 



Phạm Ngọc Tuyên

Tên đơn vị

DANH SÁCH
Đăng ký tham gia Liên hoan “Nét ảnh tuổi thơ”
các Nhà Thiếu nhi toàn thành - Năm 2019

| STT | HỌ TÊN | NĂM SINH | | ĐIỆN THOẠI | GHI CHÚ |
|-----|--------|----------|----|------------|-----------|
| | | NAM | NỮ | | |
| 01 | | | | | Thiếu nhi |
| 02 | | | | | Thiếu nhi |
| 03 | | | | | Phụ trách |

XÁC NHẬN CỦA BAN GIÁM ĐỐC